
62815-2026 Page 1/10

See the notice on TED website

62815-2026 - Resultados
España – Servicios de asistencia social – CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA GESTIÓN DEL 
SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO, CON MEDIDAS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA 
SOSTENIBLE.
OJ S 19/2026 28/01/2026
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Servicios

1. Comprador

1.1.  Comprador
Denominación oficial: Institut Municipal de Serveis Socials
Correo electrónico: contractacioimss@bcn.cat
Naturaleza jurídica del comprador: Autoridad local
Actividad del poder adjudicador: Protección social

2. Procedimiento

2.1.  Procedimiento
Título: CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA GESTIÓN DEL SERVICIO DE AYUDA A 
DOMICILIO, CON MEDIDAS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA SOSTENIBLE.
Descripción: El objeto del contrato es la gestión del Servicio de Ayuda a Domicilio, con 
medidas de contratación pública sostenible, en sus dos tipologías de servicio: la atención 
personal, apoyo social y familiar y relación con el entorno, por un lado (en adelante, atención 
personal) y, por otro, la ayuda al hogar como servicio complementario, con medidas de 
contratación pública sostenible. La definición del servicio en su conjunto se llamará Servicio 
de Atención Domiciliaria, en adelante SAD.
Identificador del procedimiento: edc301a2-b575-4e8a-aa41-0d65e67f4670
Identificador interno: P2500114
Tipo de procedimiento: Negociado sin convocatoria de licitación previa

2.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 85310000 Servicios de asistencia social

2.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

2.1.3.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 221 306 930,74 EUR

2.1.4.  Información general
Base jurídica: 
Directiva 2014/24/UE

4. Grupo de lotes

4.1.  Grupo de lotes: GLO-0004

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/62815-2026
mailto:contractacioimss@bcn.cat


62815-2026 Page 2/10

Lotes incluidos: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0003, LOT-0004
Identificador interno: P2500114

4.1.1.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 221 306 930,74 EUR

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0001
Título: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA DEL 
HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
(SAD) 2026. Lote 1 : distritos de CIUDAD VIEJA, SANTS-MONTJUÏC, LES CORTS y SARRIÀ-
SANT GERVASI.
Descripción: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA 
DEL HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN 
DOMICILIARIA (SAD) 2026. Lote 1 : distritos de CIUDAD VIEJA, SANTS-MONTJUÏC, LES 
CORTS y SARRIÀ-SANT GERVASI.
Identificador interno: P2500114/01

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 85310000 Servicios de asistencia social
Opciones: 
Descripción de las opciones: La duración del contrato será de un máximo de 12 meses, a 
contar desde el 1 de enero de 2026 o la fecha indicada en la formalización.

5.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Duración: 24 Meses

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 2

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 54 520 050,21 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Precio
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Precio

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco



62815-2026 Page 3/10

Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Català de Contractes del 
Sector Públic
Información sobre los plazos de revisión: PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

5.1.  Lote: LOT-0002
Título: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA DEL 
HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
(SAD) 2026. Lote 2 : Distritos del EIXAMPLE y GRACIA.
Descripción: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA 
DEL HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN 
DOMICILIARIA (SAD) 2026. Lote 2 : Distritos del EIXAMPLE y GRACIA.
Identificador interno: P2500114/02

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 85310000 Servicios de asistencia social
Opciones: 
Descripción de las opciones: La duración del contrato será de un máximo de 12 meses, a 
contar desde el 1 de enero de 2026 o la fecha indicada en la formalización.

5.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Duración: 24 Meses

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 2

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 33 848 368,35 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Precio
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Precio

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco



62815-2026 Page 4/10

Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Català de Contractes del 
Sector Públic
Información sobre los plazos de revisión: PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

5.1.  Lote: LOT-0003
Título: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA DEL 
HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
(SAD) 2026. Lote 3 : Distritos de HORTA-GUINARDÓ y NOU BARRIS.
Descripción: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA 
DEL HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN 
DOMICILIARIA (SAD) 2026. Lote 3 : Distritos de HORTA-GUINARDÓ y NOU BARRIS.
Identificador interno: P2500114/03

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 85310000 Servicios de asistencia social
Opciones: 
Descripción de las opciones: La duración del contrato será de un máximo de 12 meses, a 
contar desde el 1 de enero de 2026 o la fecha indicada en la formalización.

5.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Duración: 24 Meses

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 2

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 73 347 303,77 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Precio
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Precio

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco



62815-2026 Page 5/10

Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Català de Contractes del 
Sector Públic
Información sobre los plazos de revisión: PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

5.1.  Lote: LOT-0004
Título: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA DEL 
HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN DOMICILIARIA 
(SAD) 2026. Lote 4 : Distritos de SANT MARTÍ y SANT ANDREU.
Descripción: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ATENCIÓN PERSONAL Y LIMPIEZA 
DEL HOGAR, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SERVICIOS DE ATENCIÓN 
DOMICILIARIA (SAD) 2026. Lote 4 : Distritos de SANT MARTÍ y SANT ANDREU.
Identificador interno: P2500114/04

5.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 85310000 Servicios de asistencia social
Opciones: 
Descripción de las opciones: La duración del contrato será de un máximo de 12 meses, a 
contar desde el 1 de enero de 2026 o la fecha indicada en la formalización.

5.1.2.  Lugar de ejecución
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España

5.1.3.  Duración estimada
Duración: 24 Meses

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 2

5.1.5.  Valor
Valor estimado, IVA excluido: 59 591 208,41 EUR

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Precio
Descripción: Precio
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Precio

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco



62815-2026 Page 6/10

Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Tribunal Català de Contractes del 
Sector Públic
Información sobre los plazos de revisión: PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 89 703 178,59 EUR
Adjudicación directa
: 
Justificación de la adjudicación directa: El contrato solo puede ser ejecutado por un operador 
económico particular debido a la ausencia de competencia por razones técnicas
Otra justificación: El procedimiento escogido para licitar el presente contrato es el del 
negociado sin publicidad por imperiosa urgencia previsto en el artículo 168 apartado b 
primero, dada la inaplazable necesidad resultante de eventos imprevisibles por el orden de 
contratación y no imputables al mismo que exige una adjudicación y ejecución del contrato 
que no puede conseguirse mediante la aplicación de la tramitación de urgencia del artículo 
119 LCSP, se lo indicado en el informe de necesidad emitido por la responsable del contrato 
que consta en el expediente.

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: SUARA SERVEIS SCCL
Oferta: 
Identificador de la oferta: SUARA SERVEIS SCCL
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0001
Valor de la licitación: 21 463 187,33 EUR
La oferta se ha posicionado: sí
Clasificación en la lista de ganadores: 1
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 25000162L01
Fecha de elección del ganador: 30/12/2025
Fecha de celebración del contrato: 26/01/2026
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas presentadas electrónicamente
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1



62815-2026 Page 7/10

6.1.
 
Resultados: identificador de lotes: LOT-0002
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Oferta: 
Identificador de la oferta: SERVISAR SERVICIOS SOCIALES SL
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0002
Valor de la licitación: 13 593 504,52 EUR
La oferta se ha posicionado: sí
Clasificación en la lista de ganadores: 1
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 25000162L04
Fecha de elección del ganador: 29/12/2025
Fecha de celebración del contrato: 26/01/2026
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas presentadas electrónicamente
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0003
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: SUARA SERVEIS SCCL
Oferta: 
Identificador de la oferta: SUARA SERVEIS SCCL
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0003
Valor de la licitación: 29 456 290,13 EUR
La oferta se ha posicionado: sí
Clasificación en la lista de ganadores: 1
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 25000162L03
Fecha de elección del ganador: 30/12/2025
Fecha de celebración del contrato: 26/01/2026
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas presentadas electrónicamente
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1



62815-2026 Page 8/10

6.1.  Resultados: identificador de lotes: LOT-0004
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Oferta: 
Identificador de la oferta: SERVISAR SERVICIOS SOCIALES SL
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0004
Valor de la licitación: 23 698 515,80 EUR
La oferta se ha posicionado: sí
Clasificación en la lista de ganadores: 1
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: 25000162L02
Fecha de elección del ganador: 29/12/2025
Fecha de celebración del contrato: 26/01/2026
Información sobre fondos de la Unión Europea: 
Organización que firma el contrato: Institut Municipal de Serveis Socials

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas presentadas electrónicamente
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 1

8. Organizaciones

8.1.  ORG-0001
Denominación oficial: Institut Municipal de Serveis Socials
Número de registro: P0800234G
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08009
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: contractacioimss@bcn.cat
Teléfono: 932918801
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que firma el contrato

8.1.  ORG-0002
Denominación oficial: Tribunal Català de Contractes del Sector Públic
Número de registro: *
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08038
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: tribunal@gencat.cat
Teléfono: 938842038
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

mailto:contractacioimss@bcn.cat
mailto:tribunal@gencat.cat


62815-2026 Page 9/10

8.1.  ORG-0003
Denominación oficial: SUARA SERVEIS SCCL
Tamaño del operador económico: Gran empresa
Número de registro: F17444225
Localidad: BARCELONA
Código postal: 08018
Subdivisión del país (NUTS): Barcelona (ES511)
País: España
Correo electrónico: ads@suara.coop
Teléfono: 932547690
Funciones de esta organización: 
Licitador
Ganador de estos lotes: LOT-0001, LOT-0003

8.1.  ORG-0004
Denominación oficial: SERVISAR SERVICIOS SOCIALES, S.L.
Tamaño del operador económico: Gran empresa
Número de registro: B48758890
Localidad: ZARAGOZA
Código postal: 50015
Subdivisión del país (NUTS): Zaragoza (ES243)
País: España
Correo electrónico: relacionesinstitucionales@domusvi.es
Teléfono: 696020595
Funciones de esta organización: 
Licitador

8.1.  ORG-0000
Denominación oficial: Publications Office of the European Union
Número de registro: PUBL
Localidad: Luxembourg
Código postal: 2417
Subdivisión del país (NUTS): Luxembourg (LU000)
País: Luxemburgo
Correo electrónico: ted@publications.europa.eu
Teléfono: +352 29291
Dirección de internet: https://op.europa.eu
Funciones de esta organización: 
TED eSender

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: 79155df3-a3c5-473c-b292-9c0ebebefec0  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 29
Fecha de envío del anuncio: 27/01/2026 12:48:11 (UTC+00:00) Hora de Europa Occidental, 
GMT
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: español
Número de publicación del anuncio: 62815-2026

mailto:ads@suara.coop
mailto:relacionesinstitucionales@domusvi.es
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu


62815-2026 Page 10/10

Número de la edición del DO S: 19/2026
Fecha de publicación: 28/01/2026


	1. Comprador
	1.1. Comprador
	2. Procedimiento
	2.1. Procedimiento
	2.1.1. Finalidad
	2.1.2. Lugar de ejecución
	2.1.3. Valor
	2.1.4. Información general
	4. Grupo de lotes
	4.1. Grupo de lotes: GLO-0004
	4.1.1. Valor
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0001
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	5.1. Lote: LOT-0002
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	5.1. Lote: LOT-0003
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	5.1. Lote: LOT-0004
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.5. Valor
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	6. Resultados
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0001
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0002
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0003
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0004
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	8. Organizaciones
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0004
	8.1. ORG-0000
	Información del anuncio

		2026-01-27T23:15:19+0000




